REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA

Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

ATA DA 5ª  REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL DA CIR/2023 1

 2

Aos 18 dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três (16/05/2023), às nove 3
horas (09:30h), no Auditório da Base regional de Saúde de Santa Maria da 4

Vitória – Ba, inicia a 5ª  Reunião Presencial da CIR da Região Saúde de Santa 5

Maria da Vitória/Ba, com as presenças de 06 Gestores municipais e  02  membros 6

efetivos regional, sendo eles: 7
Marcélio Magno Magalhães da Silva – SMS Bom Jesus da Lapa e Coord. Da 8

CIR; 9

Gardênia Ferreira Mesquita – SMS Coribe; 10

Maria de Lurdes Neves Sodré – SMS Correntina 11

Valdeir Brito de Santana – SMS Jaborandi; 12

Rita de Cássia Viana Costa – SMS São Félix do Coribe;  13

Pedro Hilário do Patrocínio Silva – SMS Serra do Ramalho; 14

Jeise Luara de Souza – SMS Serra Dourada;  15

Keli Cristina dos Santos Viana – Coordenadora Adjunta da CIR;  16

Rubenilda Pereira de Melo Miranda – Membro Efetivo Regional; 17

Marcélio, coordenador da CIR, inicia reunião dando boas vindas à todos. E 18

apresenta as seguintes Pautas:  19
1. Posse da nova SMS de São Félix do Coribe – Rita de Cassia 20

Viana Costa; Empossada. 21

2. Discussão sobre a UNACON – Contrato SESAB/HO, Lista Única 22

e Rede Vida – Maria Alcina – DAE. 23

3. Formação do GT PAR – Plano de atenção da rede de Urgência e Emergência – 24

Composição 04 Representantes: secretária executiva da CIR, Coordenador 25

Regional do SAMU 192, Representante do município Pólo, Representante 26

para os demais municípios – Aprovado. 27

4. Segue nomes, fones e – mail e CPF do Grupo de Trabalho  para a discussão e 28

elaboração do PAR da Região de Santa Maria da Vitória:  29

 Secretária Executiva da CIR – Jailma da Costa Sodré, e-mail: 30

cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br, celular: 77 99914 6365, CPF: 31

577.791.045.91,  32

 Coordenador SAMU 192 – Eguinilda Souza da Silva, e-mail: 33

bandled@hotmail.com, celular 77 99972 2677, CPF 253.133.848.78,  34

 Representante Município Pólo: Luciano Pereira da Silva, e-mail: 35

lupspereira@gmail.com, celular: 77 99120 0091, CPF: 094.826.177.38, 36

 Representante dos demais Municípios: Gardênia Ferreira Mesquita – 37

SMS Coribe, e-mail: gardeniamesquita@gmail.com, celular: 77 99116 38

5498, CPF: 021.282.225.08.  39

Após a aprovação do GT PAR, inicia  via web ZOOM para Dra Maria Alcina 40

Romero Boullosa,  para iniciar a discussão da Pauta sobre a UNACON , contrato 41

SESAB/HO, Lista Única e Rede Vida.  Por motivo de outra agenda a Dra Maria 42

Alcina indicou 02 técnicas da DAE para representá-la nessa discussão, que foram  43

a Sra Naiá Souza e Rita Silva. Verônica inicia a fala colocando a pauta e os 44

questionamentos dos SMS da região a respeito do funcionamento UNACON 45

mailto:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br
mailto:bandled@hotmail.com
mailto:lupspereira@gmail.com
mailto:gardeniamesquita@gmail.com

REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA

Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

OESTE, onde a mesma reforça que este serviço de oncologia vai fazer 1 ano que 46

foi implantado e que dentre os procedimentos e não haveria apenas a 47

radioterapia. Naiá Souza e Rita Silva informam  que no dia anterior houve reunião 48

com UNACON OESTE – (Fátima e Marina) para tratar dessa pauta do 49

funcionamento, proposta, resposta e organização dos serviços, que tem 02 50

oncologistas , clinico e cirurgião, que estão se alinhando  para o atendimento, foi 51

pontuado por Marina – UNACON OESTE que não havia alinhamentos dos 52

atendimentos, que não havia retorno dos municípios  no agendamento, Naiá 53

informa ainda que Fátima enfatizou  sobre o registro da produção que não estava 54

tendo apresentação e que cada unidade UNACON está sendo monitorado 55

individualmente em termos de metas do que foi proposto o motivo de não atingir 56

as metas que foram propostas. Ainda Fátima  reforçou nesta reunião a 57

importância das Policlínicas, da articulação do que está sendo produzido em 58

termos de pacientes com diagnóstico positivo, como estes estão sendo 59

direcionado para a UNACON. Marina  falou que não tem demanda na lista única 60

da região. Nesse momento, Valdeir – SMS de Jaborandi solicita a fala como 61

representante dos membros presentes e não presentes na reunião da CIR, e 62

enfatiza que na época da implantação dos serviços UNACON OESTE, eles foram 63

informados que o único procedimento que não haveria era o de radioterapia e na 64

época foi uma maravilhosa noticia para todos  da região já que não teria mais que 65

regular os pacientes já sofridos psicologicamente pela doença de não ter que 66

viajar para Salvador que é tão distante da região, mas que infelizmente desde a 67

implantação deste serviço eles não conseguem agenda para pacientes já 68

diagnosticados com câncer e que por isso continuam regulando para o Hospital 69

Aristides Maltez em Salvador. Naiá, fala que Marina – UNACON OESTE disse ter 70

controle de demanda de pacientes que foram encaminhados e não tiveram 71

atendimento e que foram encaminhados para o Aristides Maltez por conta do não 72

atendimento. Foi pontuado por Keli Cristina – Coord. Adjunta da CIR que reforça a 73

fala de Valdeir no não atendimento e que isso está gerando transtornos com 74

familiares que por sua vez procuram políticos e redes sociais eles querem 75

atendimento rápido a partir do diagnóstico e com toda razão, visto que o câncer é 76

uma doença que requere celeridade no inicio do tratamento e Naiá pontua  que 77

existe legislação vigente para isto. Valdeir informa que os Secretários de Saúde 78

dessa região nem tem mais lista única por conta do não atendimento eles 79

pararam de encaminhar  os pacientes para a UNACON. Também fala do 80

questionamento dos SMS’s que já estão começando a se preocuparem que o 81

Hospital Aristides Maltez por conta da grande demanda, comecem a parar de 82

receber pacientes dessa região. Solicitam que a UNACON mande cheklist das 83

datas, e procedimentos oferecidos, pois, a UNACON informa  procedimentos 84

disponíveis e quando o município encaminha o paciente eles devolvem porque o 85

serviço não está disponível. Verônica – apoio COSEMS, fala que os pacientes 86

são devolvidos sem contra referência, sem qualquer documento oficial para o 87

município. Gardênia – SMS Coribe, fala que os pacientes estão procurando 88

tratamento em outros estados, Goiania, Brasilia, pedindo entrada pelo SAMU com 89

endereço de parentes destes estados e que isso impacta na redução do indicador 90

do município. Naiá, reforça a informação de Marina – UNACON, sobre os 2 91

REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA

Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

profissionais  médicos oncologistas, 01 clínico e 01 cirurgião. Keli Cristina, reforça  92

a fala que necessita de resposta e resolutividade da UNACON para a melhoria do 93

atendimento a estes pacientes, pede apelo  à referência técnica nessa resposta, 94

pois, o paciente tem tempo reduzida de vida e o oeste é muito distante da capital. 95

Naiá e Rita informam que estão sinalizando 02  demandas  seguintes para passar 96
para Dra Maria Alcina: 1- Aumento de Consultas com Oncologista Clínico 97

para o primeiro atendimento na triagem; 2- Aumento de Cirurgias 98

Oncológicas ( intestino, estomago, etc) de pacientes com diagnóstico de 99

biópsia realizada.  100

Verônica – apoio COSEMS – fala de paciente de +60 anos  oncohemato de 101

Côcos, município em que ela trabalha,  que foi diagnosticado dentro do Hospital 102

Oeste, onde também está a UNACON e que esse paciente mesmo diagnóstico 103

realizado pelo hospital foi devolvido para o município sem qualquer 104

encaminhamento para a INACON, o paciente é de zona rural e que quando o 105

município tomou conhecimento do caso o paciente já estava com o quadro 106

agravado, e infelizmente o HO não fez referência nem contra referência 107

oncohemato. Naiá perguntou aos membros se ela poderia acrescentar nas 108

demandas para Alcina que: a UNACON não realiza referência e nem contra 109

referência E todos responderam que sim,  e também  pergunta se é comum para 110

os municípios em relação aos pacientes que foram encaminhados que se a 111

UNACON informa que procedimentos foram realizados ou não realizados ? E 112

todos responderam que a UNACON não informa.  113

Verônica retoma a fala  de que a região de Santa Maria da Vitória é composta por 114

12 municípios e que os SMS’s disseram que não  conseguiram atendimento 115

UNACON e que  houve em outros momentos , inclusive em CIB sobre essa 116

situação. Informa também que esses questionamentos também já ocorreram  nas 117

regiões de Barreiras e de Ibotirama com a presença de Marina – UNACON e os 118

secretários solicitam agilidade da SESAB em providências a essa situação. Após 119

o encerramento das discussões acima, surgiu o seguinte encaminhamento: 120
Enviar ofício ao Gabinete da Secretária Estadual de Saúde, solicitando 121

agenda para uma reunião com os Secretários Municipais de Saúde dos 12 122

municípios da região de Santa Maria da Vitória para tratar da seguinte Pauta: 123

Serviço UNACON OESTE, Não funcionamento, Regulação e Lista Única. 124

Encerrando a pauta UNACON, agradecimentos a Naiá Souza e Rita Silva  e a Dra 125

Maria Alcina.  126

Verônica retoma  com os informes COSEMS: 127

 GTTM/PRI Oficina aguardando agenda; 128

 Atualização cadastral Sistema Vida+; 129

 Painéis de Apoio – informação a nível de gestão; 130

 Congresso Nacional COSEMS em Goiânia 19 a 19/07/2023; 131

 Portaria GM/MS 597 de 12/082023 recurso para o piso da enfermagem; 132

 Assembléia COSEMS/CIB 17/05/23; 133

 Reunião COSEMS/CIB 15/06/23. 134

Encerrando as falas, fica confirmada a data de 06/06/2023 para a próxima reunião 135

CIR que provavelmente será em Barreiras, após a Oficina sobre a Adesão da Ata 136

REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA

Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

de Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos da Assistência 137

Farmacêutica Não havendo mais o que tratar, Eu, Jailma da Costa Sodré, 138

secretária executiva da CIR de Santa Maria da Vitória, lavrei a presente Ata que 139

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes nessa 140

reunião. Santa Maria da Vitória - Bahia, 17 de maio de 2023.  141

Marcélio Magno Magalhães da Silva – SMS Bom Jesus da Lapa e Coord. 142

CIR_______________________________________________________________ 143

Gardênia Ferreira Mesquita – SMS Coribe;________________________________ 144

Maria de Lurdes Neves Sodré – SMS Correntina____________________________ 145

Valdeir Brito de Santana – SMS Jaborandi;________________________________ 146

Rita de Cassia Viana da Costa – SMS São Felix do Coribe____________________ 147

Pedro Hilário do Patrocínio Silva – SMS Serra do Ramalho____________________ 148

Jeise Luara de Souza – SMS Serra Dourada_______________________________ 149

Rubenilda P. de Melo Miranda – Membro Efetivo Regional____________________ 150

Keli Cristina dos S. Viana – Coordenadora Adjunta da CIR____________________ 151

Jailma da Costa Sodré – Secretária Executiva da CIR________________________ 152